UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

109 Norte, Av. Ns 15, ALCNO 14, Bl 04, Sala 15| 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229-4037 | www.uft.edu.br | propesq@uft.edu.br

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propesq), torna público

o resultado final da seleção de projetos para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio, nas

condições estabelecidas no Edital N° 07/2020 e retificação, desta Pró-reitoria.

 1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Segue no Anexo I a tabela de resultado final nas quatro grandes áreas do conhecimento: Ciências Agrárias; Ciências Biológicas/Saúde;

Ciências Exatas e da Terra; Ciências Humanas, Sociais Aplicadas, Letras e Artes.

1.2. Os termos de compromisso para os projetos aprovados deverão ser entregues até o dia 07 de agosto de 2020. Os termos de

compromisso deverão ser assinados por orientador e aluno e enviados por e-mail para o endereço pibic@uft.edu.br;

1.3. A vigência do programa é de 01 de agosto de 2020 a 31 de julho de 2021;

1.4. Os alunos contemplados com bolsa deverão providenciar abertura de conta corrente (não poderá ser poupança) individual, em titularidade

própria, no Banco do Brasil;

1.5. Os orientadores que não entregarem o termo de compromisso serão considerados desistentes;

1.6. Aqueles que não pretendem desenvolver o(s) plano(s) de atividades contemplados(s), deverão comunicar à  PROPESQ, através do e-mail

pibic@uft.edu.br.

EDITAL Nº 027/2020 - PROPESQ

RESULTADO FINAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO

(PIBIC-EM)

http://www.uft.edu.br/
mailto:propesq@uft.edu.br
mailto:pibic@uft.edu.br

 2. CONTATOS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propesq): Fone/Fax: (63) 3229-4037.

Coordenação Geral do Pibic – Profª. Dr.ª Renata Junqueira Pereira.

Assessora do Pibic – Vânia de Paula Neves. Fone: (63) 3229-4121. e-mail: pibic@uft.edu.br.

Palmas, 28 de julho de 2020

Prof. Dr. Raphael Sanzio Pimenta

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:pibic@uft.edu.br

ORDEM

TÍTULO DO PLANO DE TRABALHO

ORIENTADOR(A)

ALUNO(A)

CAMPUS DA
PROPOSTA

GRANDE ÁREA DO
CONHECIMENTO

RESULTADO

1
QUANTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO DE ÁREAS QUEIMADAS ATRAVÉS DO

PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS TM/LANDSAT
      MARCOS GIONGO

EDUARDO OLIVEIRA RIZZI

GURUPI

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RECOMENDADO/

PIBIC-EM CNPQ

2
AVALIAÇÃO QUALITATIVA DOS CARDÁPIOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PELA

FERRAMENTA IQ COSAN
CAROLINE ROBERTA FREITAS

PIRES
JOÃO VICTOR ALMEIDA

OLIVEIRA
PALMAS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA

SAÚDE

RECOMENDADO/

PIBIC-EM CNPQ

3

IDENTIFICAÇÃO DE MICRORGANISMOS ASSOCIADOS A SUBSTRATOS

VEGETAIS COLETADOS NO ENTORNO DO COLÉGIO MILITAR DO ESTADO DO

TOCANTINS

SOLANGE CRISTINA
CARREIRO

GEOVANA PEREIRA SOUZA

PALMAS
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

RECOMENDADO/

PIBIC-EM CNPQ

4
USO DE VÍDEOS COMO FERRAMENTA DIDÁTICA PARA O ENSINO DE
EDUCAÇÃO PATRIMONIAL NO ENSINO MÉDIO

ROSANE BALSAN
NEVERTON DOS SANTOS

CARDOSO
PORTO NACIONAL

CIÊNCIAS HUMANAS,
SOCIAIS APLICADAS,

LETRAS E ARTES

RECOMENDADO/
PIBIC-EM CNPQ

5

GEOREFERENCIANDO TERRITORIALIDADES E COMPARTILHANDO SABERES: O
USO DO GPS E DO PROGRAMA ARCGIS NA ELABORAÇÃO DE MAPA
CARTOGRÁFICO DO TERRITÓRIO FOLHA GROSSA-TO

REJANE CLEIDE MEDEIROS DE
ALMEIDA

MÁRCIO ANTÔNIO DE
ARAÚJO DA SILVA

TOCANTINÓPOLIS
CIÊNCIAS HUMANAS,
SOCIAIS APLICADAS,

LETRAS E ARTES

RECOMENDADO/
PIBIC-EM CNPQ

6
AVALIAÇÃO DA ACEITAÇÃO E DO CARDÁPIO ESCOLAR DE UMA ESCOLA

MILITAR DE PARAÍSO DO TOCANTINS – BRASIL
CLEMILSON ANTÔNIO DA

SILVA
GABRIEL SILVA SOUZA PALMAS

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RECOMENDADO/

PIBIC-EM CNPQ

7 A PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL: UMA APROXIMAÇÃO INICIAL DA

METODOLOGIA CIENTÍFICA E DA REALIDADE SOCIAL
CÉLIA MARIA GRANDINI

ALBIERO

RICARDO FARIA

GOMES
MIRACEMA

CIÊNCIAS HUMANAS,
SOCIAIS APLICADAS,

LETRAS E ARTES

RECOMENDADO/
PIBIC-EM CNPQ

8

AVALIAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL E HÁBITOS ALIMENTARES DE

ADOLESCENTES DE UMA ESCOLA PÚBLICA DE PARAÍDO DO TOCANTINS  ELOISE SCHOTT JOSIANE RIBEIRO GOMES PALMAS
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

RECOMENDADO/
SEM COTA

EDITAL 027/2020 - ANEXO I – RESULTADO FINAL DO PIBIC -EM